令 和 ６ 年 ４ 月 ８日

保護者 様

さいたま市立大成小学校

校長    坂本 俊玄

災害時引き渡し訓練実施について
 春和の候、保護者の皆様には御健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。

 さて、防災に対する準備の必要性が日々高まる中、大地震の際に児童の安全確保が図られるよう、本校

では、家庭への児童の引き渡し訓練を毎年実施しております。今年度も、これまでの訓練の経験を生かし、

災害時に迅速に対応できるよう、下記のとおり訓練を実施いたします。

つきましては、保護者の皆様の御理解・御協力をお願いいたします。

記

１ 日時

     令和６年５月１７日（金）  １４時１０分

  ※台風等の激しい雨天以外実施します。

中止の場合は前日もしくは当日朝８時までに「学校安心メール」でお知らせします。

２ 想定

１３時４５分に東京湾北部を震源とする大きな地震が発生し、埼玉県南部地方は、震度５強以上の

揺れが発生した。

３ 引き渡し方法

（１）想定に合わせ、自宅出発は、必ず１４時００分にお願いいたします。

※必ず通学路を通り、自転車や車は使わず徒歩で来校してください。

  （２）敷地内に入る際には、保護者証を身に付けてください。

（３）学校に到着したら、下記集合場所図の通り、お子様の学級前で整列してください。

※連絡があるまで、お子様を引き取らないでください。

（４）引き渡しの放送があったら、順次お子様を引き取り、下校してください。

※必ず担任に確認をとるようにしてください。

※兄弟姉妹等、複数のお子様を引き取る場合、中学生の兄弟を含め、引き取る順番は保護者の方（引

き取り人の方）にお任せします。

雨天の場合

①想定に合わせ、自宅出発は、必ず１４時００分にお願いいたします。

※必ず通学路を通り、自転車や車は使わず徒歩で来校してください。

②学校に到着したら、お子様の教室に行き、廊下で待機してください。１４時１０分より、教室に入

って担任に確認をとり、お子様を引き取って下校してください。

※廊下の右側通行にご協力をお願いします。

※教室内は一方通行です。出入り口や流れについては、担任の指示に従って教室にお入りください。

  ※雨天の場合も、複数のお子様を引き取る順番は、保護者の方（引き取り人の方）にお任せします。

４ その他

  ・「引き渡しカード」に記載された受取人の方が、当日御来校できない場合は、代わりの方の名

前がわかるよう、当日に必ず連絡帳で担任まで申し出てください。また、代理の引き取りの方

は、［引き取り人代理カード］をご記入の上、お持ちください。

・正門や南門での出入口は右側通行にご協力ください。

５ 校庭の集合場所図

                       正門

雨天の場合〈教室図・例〉

○保…保護者 、 ○児…児童 、 ○担…担任

［引き取り人代理カード］※保護者証をお持ちでない方は、こちらを印刷してお持ちください。

             印刷が難しい場合は、担任までご連絡ください。

               ５月 １7日 (金)

              大成小学校

                 保護者代理

 児童氏名( 年 組)

  引き取り人氏名

                ５月 １7日 (金)

         大成小学校

                  保護者代理

 児童氏名( 年 組)

 引き取り人氏名

本部

南門

正門

大成山 プール

学童集合場所

本部

保護者

２年

児童

１年

児童

５４３２１ ４３２１ ４３２１ 6５４３２１ ５４３２１ ５４３２１

ひまわり

児童

６年

児童

３年

児童

４年

児童

５年

児童

保護者 保護者 保護者 保護者 保護者 保護者

保

保

保 保

担

任

保

児

童
児

童

児

童

児

童

児

童

児

童

児

童

児

童

児

童

保

①

入口から入

る。

②

お子様と合流す

る。

③

担任と引き渡

しの確認をす

る。